(b) A volte, la possibilità della soluzione *z* non è proprio prospettata: « man könnte also hierin eine Tendenz erblicken, sich von dem Typischem zu entfernen, und das Individuelle allein zu betonen ». Gli esempi mancano

nei giuristi più antichi e abbondano da Giuliano in poi: Iul. apd. Afric. D. 7.1.36.1, Iul. apd. Ulp. D. 17.2.52 pr., Iul. D. 18.1.41 pr., Iul. apd. Ulp. D. 18.2.11 pr. [ma l'interpretazione è arbitraria: *sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scripsit interesse multum, quid inter contrahentes actum sit rell.*], Iul. D. 39.5.2.7 [ma qui il riferimento all'*iqua* manca, perché si dice solo: *facti magis quam iuris quaestio est*], Iul. D. 41.1.37.1, Iul. apd. Ulp. D. 41.9.1.2 [ma qui il riferimento è decisamente sbagliato: ... *et Iulianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit ... usu quoque capio cessabit; si tamen non evidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, ut statim res eius fiant et, si alienae sint, usucapi possint*], Pap. D. 2.14.40.3, Pap. D. 23.4.26.2 [ma qui siamo di fronte ad un esempio sicuro di interpretazione tipica (così anche l'a., p. 42): *cum inter patrem et generum convenit, ut in matrimonio sine liberis defuncta filia dos patri restituatur, id actum inter contrahentes intellegi debet, ut liberis superstilibus filia defuncta dos retineatur rell.*], e così ancora Paolo, Ulpiano, Marcello, Marciano, Tertulliano. Si noti che l'a., avendo inesattamente escluso Giuliano dalla categoria *a* (cfr. invece D. 41.9.1.2), è portato, anche per il notevole numero di passi giuliane ascrivibili alla categoria *b*, ad affermare, piuttosto precipitosamente: « es kann also kein Zweifel sein, dass dieser Weg für Iulian bezeichnend ist » e che si tratta di un « ganz persönlicher Weg » di Giuliano.

(c) A volte si decide una questione direttamente in base all'*iqua*: il che tanto può mettere in evidenza una disposizione del giurista all'interpretazione individuale [es., Papin. D. 2.14.40.3: ... *ea conventio ... proderit, cum inter contrahentes id actum sit, ut ab heredibus consulatur rell.*], quanto può mettere in evidenza una sua disposizione all'interpretazione tipica [es., Pompon. D. 12.1.3: ... *id autem agi intellegitur, ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur, qua datam sit*].

(d) A volte i giuristi si limitano a dire, senza precisare, che bisogna badare all'*iqua* [es. D. 2.15.9.3: ... *tantum in his interpositum pactum nocet, de quibus inter eos actum esse probatur*].

(e) A volte, infine, si hanno usi abbastanza (o molto) chiari di un *iqua* tipico: *id actum apparet, verisimile est id actum, intellegitur, intellegendum est, intellegi debet* ecc.